

Sprawozdanie z udziału w Konferencji Służb Ogólnych AA w Republice Czeskiej.

W dniach 26-28 stycznia 2024 r. wzięłam udział, w charakterze obserwatora, w Konferencji Służb Ogólnych AA w Czechach. W spotkaniu uczestniczyło około 60 osób, w tym 49 uprawnionych do głosowania. AA w Czechach liczy około 65 grup, każda z nich ma prawo oddelegować po dwie osoby bezpośrednio na Konferencję, uczestnikami są również członkowie Komisji oraz powiernicy. AA w Czechach ma dwóch powierników kl. A, jednak współpracują oni głównie z powiernikami, nie biorą udziału w Konferencji.

Otwarcie Konferencji nastąpiło w piątek wieczorem. Prowadzący przywitał obecnych, komisja mandatowa przedstawiła uprawnionych do głosowania, rozlosowano delegatów do poszczególnych komisji.

W sobotę od rana komisja mandatowa przypomniała sposób głosowania. Poszczególne komisje działające pomiędzy konferencjami przedstawiły sprawozdania oraz udzielano odpowiedzi na pytania do nich się odnoszące:

- redaktor czasopisma „Cesta” przedstawił wniosek o wydawanie biuletynu w wersji kolorowej (obecnie jest czarno – biała), zagłosowano jednomyślnie „za”.
- Komisja literatury przedstawiła nowe publikacje, m.in. książkę Dr Bob i dobrzy weterani, dyskutowano nad ceną sprzedaży, ustalono w drodze kompromisu cenę 280Kc.
- Komisja zadaniowa ds. IT poprosiła o przedłużenie kadencji o rok, gdyż nie zostały zakończone wszystkie zadania, m.in. udostępnienia dysku Google dla każdej komisji.
- Komisja ds. zakładów karnych przedstawiła sytuację związaną z zaproszeniem na warsztaty ZK w Bułgarii. Zostały poniesione koszty za przejazd, natomiast organizatorzy przesunęli termin warsztatów o tydzień. W związku z tym przedstawiciele Czech nie wzięli w nich udziału.
- Komisja finansowa przedstawiła sytuację pracownika biura (odpowiednik naszego BSK), przegłosowano podwyżkę wynagrodzenia oraz potrzebę uczestniczenia w spotkaniach komisji finansowej online, ale bez prawa do głosowania.

W godzinach popołudniowych odbyły się dwugodzinne spotkania w Komisjach: Literatury, Informacji Publicznej, Więziennictwa, Organizacyjnej, Poradnika dla służb, Internetowej.

Podczas spotkania Komisji Informacji Publicznej omówiono następujące tematy: akcji informacyjnej w komunikacji miejskiej (spoty TV), koordynatora telefonu kontaktowego, spotkań informacyjnych w różnych instytucjach, administratora

strony internetowej, aktualizacji kontaktów z instytucjami (m.in. szpitale, pracownicy socjalni), kontaktów z lekarzami. Zadaniem komisji jest pomoc grupom w działaniach informacji publicznej, jeśli się o to zwrócą. Podejmowane są czasami kontakty na poziomie większych miast lub regionalnie i przekazywane do dalszych działań w grupach.

Na spotkaniu ogólnym kontynuowana była dyskusja na tematy poruszane przez delegatów z grup: Czy jest potrzeba prowadzenia inwentury na poziomie grupy? Czy można potwierdzać obecność osób na mityngach i w jakiś sposób? Kto pokrywa koszty udziału i przejazdu delegatów, powierników oraz innych służebnych na Konferencję? Do wypowiedzi zaproszono również obserwatorów z innych krajów: przedstawicielkę niemieckojęzycznego AA (z Austrii), delegata ze Słowenii, delegatów ze Słowacji oraz mnie, delegata narodowego z Polski.

W niedzielę rano przeprowadzono głosowania:

- w sprawie zwiększenia personelu w biurze,
- wyboru powiernika, prowadzących konferencję i ich zastępców,
- uchwał Konferencji do wykonania przez komisje do następnej konferencji.

Przed zakończeniem obserwatorzy podzielili się swoimi spostrzeżeniami. Następnie prowadzący Konferencję podziękował za udział i owocne obrady. Spotkanie zakończono *modlitwą o pogodę ducha*, również w językach delegatów zza granicy.

Iza A. delegat narodowy II terminu